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Forelæggelsesnotat: Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om 

bekæmpelse af zoonoser og zoonotiske agens 

(Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug)  

 

 

Forelæggelsesnotat 

1. behandling 
 

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg hermed fremlægge forslag til ændring af Inatsisartutlov 

om bekæmpelse af zoonoser og zoonotiske agens. Forslaget indebærer en udvidelse af 

hjemlen i en enkelt paragraf, som skal gøre Naalakkersuisut bedre rustet til at regulere 

importen af dyr til landet, som potentielt kan medvirke til spredning af smitte fra zoonoser og 

zoonotiske agens.  

 

Grønland er en ø-kultur, med et dyre- og planteliv som i mange år har været isoleret fra 

omverden. I takt med den stigende globalisering, bliver der importeret flere og flere 

forskellige og fremmede arter til landet, som potentielt kan skade vores sårbare miljø i en 

sådan grad, at vi aldrig kan få genoprettet den oprindelige balance. Dette gør sig især 

gældende, når det kommer til spredningen af zoonoser og zoonotiske agens. De mest 

almindelige zoonoser kender vi alle: rabies, salmonella, fugleinfluenza. Men der er endnu 

flere zoonoser som påvirker ikke blot vort dyreliv, men også de fødevarer, som vi selv skal 

spise.  

 

Det er derfor af yderste vigtighed, at Grønland selv kan fastsætte regler for, hvilke dyr vi 

gerne vil have ind i landet. Dyr såsom rotter, mus, kakerlakker og duer er de største syndere, 

når det kommer til spredning af smitte. Derfor må vi kunne fastsætte regler for hvornår, og 

under hvilke forhold, sådanne dyr kan importeres, eller eventuelt bør forbydes. Zoonoser er 

kendetegnet ved, at det er sygdomme der smitter fra dyr til mennesker. Muligheden for at 

fastsætte regler om import af dyr skal derfor både beskytte det herboende dyreliv mod 

udefrakommende smittekilder, ligesom det skal beskytte det grønlandske folks sundhed og 

kvaliteten af landets fødevarer.  

 

I det oprindelige forslag er det kun muligt at fastsætte regler om import af dyr som er 

invasive, det vil sige overlevelsesdygtige i den grønlandske natur, og som er ikke-

hjemmehørende, altså dyr som ikke naturligt forekommer i Grønland. Denne formulering er 

imidlertid for snæver til at have den tilsigtede effekt; Grønland er også i risiko for spredning 

af smitte fra dyr som ikke er invasive, og som også er hjemmehørende. F.eks. indførsel af 

rensdyr, som ikke er opvokset i Grønland. Dette nye forslag gør det muligt at sikre os selv 

mod alle potentielle smittekilder, således at vi opnår den optimale beskyttelse.  

 

Fødevareindustrien, folke- og dyresundhed er tre af de vigtigste områder for ethvert land. For 

Grønland er det endnu vigtigere, på grund af landets rige kultur og traditioner, som vi alle må 

arbejde for at værne om, og bevare for fremtiden så vores udvikling ikke går i stå. Således gør 

vi alt hvad vi kan, for hele tiden at forbedre kvaliteten af vores fødevarer og folkets sundhed, 

samt overlevelsen af vort mangfoldige dyreliv.  

 

Med disse ord overlader jeg forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling. 

 


